
IL PRESIDENTE IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012

DECRETO 

Servizio di somministrazione lavoro temporaneo 3 - nuova

nomina del Direttore dell'Esecuzione del Contratto.

Visti:

- la legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;

- l’art. 8 della L. R. n.1 del 2005, recante “Norme in materia 

di protezione civile”;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 

maggio 2012 recante la dichiarazione dell’eccezionale rischio di 

compromissione degli interessi primari a causa degli eventi 

sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-

Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del 

decreto legge 4 novembre 2002 n. 245, convertito con 

modificazioni dall’art. 1 della Legge 27 dicembre 2002, n. 286;

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 

maggio con i quali è stato dichiarato lo stato d’emergenza in 

ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle 

Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e 

Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012 ed è stata disposta la 

delega al capo del dipartimento della Protezione Civile ad 

emanare ordinanze in deroga ad ogni disposizione vigente e nel 

rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico;

- il Decreto-Legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 122 del 01/08/2012, pubblicata 

sulla G.U. n° 180 del 03/08/2012, recante “interventi urgenti in 

favore delle aree colpite dagli eventi sismici che hanno 

interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, 

n. 365 del 8 febbraio 2017



Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 

2012”;

- l’articolo 11, comma 2 bis del D.L. 30.12.2015 n.210, convertito 

con modificazioni dalle legge 25.02.2016, n.21 con il quale è 

stato prorogato al 31.12.2018 lo stato di emergenza conseguente 

agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012.

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il 

nuovo Presidente della Regione Emilia-Romagna Stefano Bonaccini 

che ricopre da tale data anche le funzioni di Commissario delegato 

per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, 

l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori 

colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il 

disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012 , n. 74, 

convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122.

Visti altresì:

− il Decreto legislativo del 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

− il DPR 5 ottobre 2010, n.207 e s.m. di approvazione del 

Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n.163/2006 

(G.U. n.288 del 10 dicembre 2010);

− il Decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, che abroga e sostituisce il citato D.lgs. n. 

163/2006;

− la propria Ordinanza n. 88 del 23 dicembre 2014 “Approvazione 

procedura di gara per l’affidamento del servizio di 

somministrazione di lavoro per le annualità 2015, 2016 e 2017”.



− il decreto n. 666 del 14 aprile 2015 avente ad oggetto 

“Procedura per l’affidamento del servizio di somministrazione 

lavoro temporaneo 3. Aggiudicazione definitiva condizionata” 

con il quale si approva la graduatoria finale e si procede 

all’aggiudicazione definitiva condizionata alla società 

Manpower Srl.

− il decreto n. 877 del 19 maggio 2015 avente ad oggetto 

“Esecuzione anticipata delle prestazioni oggetto del servizio 

di affidamento del servizio di somministrazione lavoro 

temporaneo 3.” con il quale si è dato avvio al servizio 

conseguentemente al fine di evitare un grave danno 

all’interesse pubblico a seguito della presentazione di ricorso 

da parte della società seconda classificata.

Dato atto che:

− in data 02.10.2015, Prot RPI/2015/416 è stata sottoscritta la 

Convenzione per l'affidamento del servizio di somministrazione 

di lavoro temporaneo presso le amministrazioni colpite dal 

sisma nel territorio della Regione Emilia Romagna, tra il 

Commissario e l'aggiudicataria Agenzia Manpower;

− con Decreto n. 1353 del 28.07.2015 sono stati nominati il dott. 

Lorenzo Broccoli Direttore Generale centrale organizzazione, 

personale, sistemi informativi e telematica della Regione 

Emilia-Romagna quale Responsabile Unico del procedimento ai 

sensi dell'art. 10 del D.lgs. n. 163/2006 e la dott.ssa 

Stefania Papili Responsabile del Servizio Organizzazione e 

Sviluppo della Regione Emilia-Romagna quale Direttore 

dell'Esecuzione del Contratto, ai sensi dell'art. 119 del 

D.lgs. n. 163/2006;

− con Decreto n. 1445 del 18.05.2016 sono stati nominati il dott. 

Francesco Raphael Frieri Direttore Generale centrale 

organizzazione, personale, sistemi informativi e telematica 

della Regione Emilia-Romagna quale Responsabile Unico del 

procedimento ai sensi dell'art. 10 del D.lgs. n. 163/2006 e il 

dott. Lorenzo Broccoli Responsabile del Servizio Organizzazione 



e Sviluppo della Regione Emilia-Romagna quale Direttore 

dell'Esecuzione del Contratto, ai sensi dell'art. 119 del 

D.lgs. n. 163/2006;

Richiamate:

− la deliberazione di Giunta regionale n. 2066 del 28 dicembre 

2012, recante “Convenzione operativa per la definizione dei 

rapporti di collaborazione tra la struttura di supporto del 

Presidente della Regione Emilia-Romagna in qualità di 

Commissario delegato per la ricostruzione e le strutture 

organizzative della Regione Emilia-Romagna”;

− la deliberazione di Giunta Regionale dell'Emilia Romagna n. 

816/2014 “Rinnovo della convenzione operativa per la 

definizione dei rapporti di collaborazione tra la struttura di 

supporto del Presidente della Regione Emilia-Romagna in qualità 

di Commissario delegato per la ricostruzione e le strutture 

organizzative della Regione Emilia-Romagna;

− la deliberazione di Giunta Regionale dell'Emilia-Romagna n. 

2084/2015 “Costituzione dell'Agenzia Regionale per la 

Ricostruzione sisma 2012, ai sensi della L.R. n. 6 del 2004” 

con cui si procede all'adeguamento della convenzione operativa 

citata secondo lo schema riportato nel relativo Allegato E;

− la determinazione dirigenziale del Direttore Generale Francesco 

Raphael Frieri n. 1335 del 02/02/2017 “Conferimento incarico 

dirigenziale ad interim nell'ambito della direzione generale 

risorse, Europa, innovazione e istituzioni” con la quale si 

dispone di conferire, al dott. Paolo Di Giusto, Responsabile 

del Servizio Amministrazione e Gestione, l'incarico ad interim 

di Responsabile del Servizio Organizzazione e sviluppo dal 

13/02/2017 a seguito di richiesta di aspettativa del dott. 

Lorenzo Broccoli;

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla sostituzione del 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto come disposto dal 

richiamato Decreto n. 1445 del 18.05.2016, a seguito del sopra 



citato conferimento di incarico;

 

tutto ciò premesso

DISPONE

1. di nominare, ai sensi dell'art. 101 del d. lgs 50/2016, e 

dell'art. 301 del DPR 207/2010, a far data dal 6 febbraio 2016, il 

dott. Paolo Di Giusto, Responsabile del Servizio Amministrazione e 

Gestione della Regione Emilia-Romagna, quale Direttore 

dell'Esecuzione del Contratto per tutti gli ordinativi di 

fornitura che il Commissario avrà necessità di attivare a valere 

sulla convenzione quadro per il servizio di somministrazione 

lavoro temporaneo 3;

Stefano Bonaccini

 (firmato digitalmente)

Bologna


